
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 189Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/12/2016 Término: 
08/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339035 – Serviços de Consultoria; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Própios; 0661 –Recursos Próprios – Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura:04/12/2016; Publicação: 09/12/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 130342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4155/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/485599.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Vigia – 07/12 
a 13/12/2016, Capitão Poço – 14/12/2016, Capanema/Belém 
– 15/12 a 28/12/2016, a fi m de realizarem a continuação da 
devida Instrução do Processo Administrativo PAD, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Rita de Cássia Varela Pinheiro Aux. 
Trânsito 700.537.822-91 57194031/1

Joaquim José Aguiar Rodrigues Assist. 
Trânsito 143.613.372-68 80845574/1

Pathricia Christina P. de Oliveira 
Batista Vistoriador 586.838.952-20 57214873/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt Motorista 688.189.202-00 57202609/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4159/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490515.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Tucuruí - 19/12 a 22/12/2016, 
Tucuruí/Belém – 23/12/2016, Tucuruí – 26/12 a 29/12/2016, 
Tucuruí/Belém – 30/12/2016, Tucuruí – 02/01/17 a 07/01/2017, 
Altamira – 08/01/2017 e 09/01/2017, Tucuruí – 10/01/2017 
a 14/01/2017, Altamira – 15/01/2017 e 16/01/2017, Tucuruí 
– 17/01/2017 e 18/01/2017, Tucuruí/Belém – 19/01/2017, a 
fi m de concluirem a Instrução de Processo Administrativo PAD, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda Procurador 563.619.552-49 57190699/1

Geórgia Oliari Toso Assist. 
Trânsito 705.006.492-00 80845450/1

Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. 
Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Fabrício Gama do Espirito Santo Motorista 424.344.752-72 57205627/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4163/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/473189.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Viseu, nos dias 29/11 e 30/11/2016, 
a fi m de realizar visita técnica e fazer levantamento das 
condições, visando futuras ações de fi scalização de trânsito, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4174/2016-DAF/CGP DE 06/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490632, anexo Processo nº 2016/490174.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Abaetetuba – 19/12/2016, Mojú – 20/12/2016, 
Igarapé Miri – 21/12/16, Santa Izabel/Belém – 22/12/2016 a 
23/12/2016, a fi m de realizarem visita técnica, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Edmée Maria Queiroz de Araujo 
Alves ag. trânsito 442.907.481-04 57229227/1

Waleska Teixeira dos Santos Assist. Trânsito 162.915.858-55 57194028/1
Gilson Wilton da Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4175/2016-DAF/CGP DE 06/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/490632, anexo Processo nº 2016/490174.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São Miguel do Guamá – 27/12/2016, 
Vigia – 28/12/2016, Bragança/Belém – 29/12 a 30/12/2016, a 
fi m de realizarem visita técnica, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Edmée Maria Queiroz de Araujo 
Alves ag. trânsito 442.907.481-04 57229227/1

Waleska Teixeira dos Santos Assist. 
Trânsito 162.915.858-55 57194028/1

Gilson Wilton da Costa de Brito Motorista 207.259.062-00 57195470/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4187/2016-DAF/CGP DE 07/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/482135, anexo Processo nº 2016/481125.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Santa Isabel, nos dias 08/12 e 09/12/2016, a fi m 
de realizarem visita técnica, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

João Batista Figueiredo Veiga Anal. Trânsito 330.629.432-20 57196686/1

Francisca do Carmo A. de Carvalho secretária 581.229.232-91 5904952/2

Luís Augusto Lisboa Dias Assist. Trânsito 725.814.682-20 55588479/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches Motorista 094.845.742-20 55590040/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4188/2016-DAF/CGP DE 07/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/491601.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tomé-Açu, no período de 26/12 a 
30/12/2016, a fi m de fazerem levantamento técnico de possíveis 
áreas livres disponíveis nas instalações do 7º núcleo regional da 
Setran, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Henrique Vasconcelos Pires Neto Anal. Trânsito 014.656.782-04 57175643/2

Charles da Silva Carvalho Motorista 621.324.314-34 57228793/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 4189/2016-DAF/CGP DE 07/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/483173.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de São Miguel do Guamá – 12/12/2016, 
Paragominas/Belém – 13/12 e 14/12/2016, a fi m de realizar 
verifi cação de terreno e predial, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Renato Alves de Mendonça Anal. 
Trânsito 184.795.102-34 57176205/2

Jocenilson da Silva Gonçalves Motorista 395.564.412-04 57196022/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
 

Protocolo: 130262

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 60           Exercício: 2016          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Som Acústico, para 
atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do Pará/
CBMPA.
Valor Total: R$ 10.287,15 (dez mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e quinze centavos).
Data da Assinatura: 14/12/2016     Vigência: 14/12/2016 a 


